PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 179/2024

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Luís Inácio Lula da Silva, Presidente da República Federativa do

Brasil, solicitando disponibilização de recursos financeiros na área da saúde para o Município

de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Luís Inácio Lula da Silva, Presidente da

República Federativa do Brasil, solicitando disponibilização de recursos financeiros na

área da saúde para o Município de Jacareí.

Solicitamos o valioso empenho e as indispensáveis providências do

Excelentíssimo Presidente da República para resolver o grave problema de falta de

investimentos em saúde enfrentado por Jacareí. Este município, além de atender sua

população, presta serviços de saúde a moradores de municípios vizinhos, como Santa

Branca e Igaratá.

Temos acompanhado, por meio de noticiários televisivos, que o Governo

Federal vem investindo na saúde em diversos municípios. Contudo, até o presente

momento, Jacareí não foi contemplado com essas verbas. A saúde de nosso município

necessita urgentemente de auxílio federal.

Ressaltamos que a ausência de recursos impacta negativamente na

qualidade do atendimento médico-hospitalar oferecido à população, resultando em

sobrecarga dos serviços e na deterioração das condições de saúde pública. É

fundamental que o município receba o suporte financeiro necessário para garantir um

atendimento digno e eficiente a todos os cidadãos.

Na expectativa, pois, de manifestação do Excelentíssimo Senhor

Presidente da República, agradecemos antecipadamente a atenção dispensada e

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2024.

 VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P